TOMSK
POLYTECHNIC

UNIVERSITY

штЬй томский
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ
2 2 СЕН 2022 №

Об утверждении Положения
О студенческом научном обществе

С целью развития научного потенциала, навыков научно-исследовательской
деятельности и созданию благоприятных условий для формирования научного творчества
обучающихся п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о студенческом научном обществе ТПУ и ввести в действие
с даты регистрации данного приказа.

2. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий приказ до
директоров школ, директора ЦОКО, ответственных за документооборот всех подразделений.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на директора ЦНК Францину Е.В.

ОСНОВАНИЕ: Федеральный закон № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральный закон № 82-ФЗ от 19 мая 1995
«Об общественных объединениях», МН-11/607-ГГ от 22.11.2021 «Методические
рекомендации руководителям образовательных организаций высшего образования по работе
со студенческими научными объединениями».

/V V. Ректор Д.А. Седнев

В.В. Литовченко
вн. 1641

111111
3 0 1 6 9 8 1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора /
от 1 1  СЕН 2022 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О СТУДЕНЧЕСКОМ НАУЧНОМ ОБЩЕСТВЕ

Томск - 2022

1. Общие положения
1.1 Студенческое научное общество (далее -  СНО) Томского политехнического

университета (далее -  ТПУ, Университет) -  добровольное, самоуправляемое,
некоммерческое формирование, созданное по инициативе обучающихся ТПУ,
занимающихся научно-исследовательской, инновационной, научно-просветительской
деятельностью.

1.2 Настоящее Положение определяет порядок функционирования СНО в ТПУ и
распространяется на студентов и аспирантов ТПУ, желающих принимать участие в
создании и/или работе СНО на базе ТПУ.

1.3 Основные направления деятельности СНО;
-  создание условий для развития научного потенциала и формирования

исследовательских компетенций, обучающихся ТПУ;
-  вовлечение обучающихся Университета в научно-исследовательскую,

инновационную и (или) научно-просветительскую деятельность;
-  содействие организации процесса научно-исследовательской, инновационной и

научно-просветительской деятельности обучающихся в ТПУ;
-  повышение качества подготовки обучающихся по основным образовательным

программам.
1.4 СНО ТПУ является постоянно действующим представительным,

координирующим органом студенческого самоуправления.
1.5 СНО не ведет самостоятельную финансово-экономическую деятельность.

Реализацию задач материально-технического и иного обеспечения СНО осуществляет
Университет. Для обеспечения своей деятельности СНО использует научную,
информационную и материально-техническую базу ТПУ.

1.6 Членство в СНО является добровольным. Никто не вправе принудить лицо,
обучающееся по образовательным программам (бакалавриат, специалитет, магистратура,
аспирантура) в ТПУ, к вхождению в состав СНО.

1.7 Деятельность СНО осуществляется в соответствии с настоящим Положением,
которое является основополагающим актом. Иные акты СНО не должны противоречить
настоящему Положению.

1.8 Деятельность СНО прекращается по решению собрания членов СНО. Решение о
прекращении деятельности принимается большинством голосов на общем собрании членов
СНО.

1.9 При прекращении деятельности СНО документы, созданные в ходе
функционирования СНО, передаются в Центр научной карьеры Управления по науке и
трансферу технологий.

1.10В своей деятельности СНО руководствуется действующим законодательством
Российской Федерации, Федеральным законом № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом № 82-ФЗ от 19.05.1995 «Об
общественных объединениях», Уставом ТПУ и иными локальньпии нормативными актами
ТПУ.

2. Термины, определения и сокращения
2.1. Сокращения

СНО -  студенческое научное общество
ЛНА -  локальный нормативный акт
ТПУ -  Томский политехнический университет

2.2 Термины
-  Под научно-исследовательской деятельностью обучающихся понимается особый

вид познавательной деятельности обучающихся, которая направлена на получение
новых объективных научных знаний.

Под инновационной деятельностью обучающихся понимается деятельность
обучающихся, направленная на создание, использование и распространение
новшеств.
Под научно-просветительской деятельностью обучающихся понимается
деятельность обучающихся, направленная на распространение знаний, опыта,
формирование умений, навыков, ценностных установок, компетенции в целях
интеллектуального, творческого, и (или) иного профессионального развития
обучающихся.
3, Цели и задачи СНО
3.1 Основными целями СНО являются:
Создание условий для развития научного потенциала и формирования
исследовательских компетенций обучающихся ТПУ;
Вовлечение обучающихся ТПУ в научно-исследовательскую, инновационную и
(или) научно-просветительскую деятельность;
Содействие организации процесса научно-исследовательской, инновационной и
научно-просветительской деятельности обучающихся в ТПУ;
Повышение качества подготовки обучающихся по основным образовательным
программам.
3.2 Задачами деятельности СНО являются;
Реализация комплекса образовательно-просветительских, информационно
аналитических и иных мер, направленных на вовлечение обучающихся в
актуальную научно-образовательную повестку ТПУ;
Вовлечение студентов в научную деятельность школ и научно-педагогических
коллективов ТПУ на самых ранних этапах обучения и их закрепление в этой сфере;
Координация работы СНО и других объединений обучающихся, занимающихся
научно-исследовательской, инновационной, научно-просветительской
деятельностью;
Создание условий для проведения обучающимися ТПУ собственных научных
исследований;
Развитие взаимодействия и сотрудничества с СНО других образовательных
организаций высшего образования;
Помощь обучающимся в подготовке их научно-исследовательских трудов и
инновационных разработок;
Участие в процедурах отбора и рекомендации для поощрения обучающихся ТПУ,
активно занимающихся научно-исследовательской, инновационной и научно
просветительской деятельностью;
Формирование мотивации к исследовательской работе и навыков самостоятельной
научной деятельности студентов;
Участие в организации, подготовке и проведении олимпиад и различньк
мероприятий научного профиля (научно-практических конференций, семинаров,
круглых столов, конкурсов научных студенческих работ и т.п.);
Своевременное информирование студентов о запланированных научных
конференциях, конкурсах, выставках и т.д. и о возможности участия в них;
Освещение деятельности СНО, популяризация научных достижений студентов на
сайте ТПУ и в социальных сетях.

4. Состав и порядок назначения/ освобоищения от обязанностей
4.1 Состав СНО формируется из:
Председателя СНО;
Заместителя/заместителей (количество заместителей определяется Председателем
СНО);

3

-  Секретаря СНО;
-  членов СНО (количество членов СНО не ограничено).

4.2 Председатель СНО избирается сроком на 1 (один) год из числа членов на первом
собрании СНО открытым голосованием, большинством голосов при наличии на заседании
не менее 2/3 списочного состава СНО.

4.3 После избрания Председателя, он включается в состав Совета студентов ТПУ.
4.4 Председатель СНО освобождается от своих обязанностей:

-  общим решением членов СНО на заседании СНО открытым голосованием при
наличии на заседании не менее 2/3 списочного состава СНО;

-  по представлению администрации ТПУ;
-  по собственному желанию;
-  в случае отчисления из Университета,

4.5 В случае досрочного освобождения от обязанностей Председателя, решение об
избрании нового председателя СНО принимается на внеочередном заседании СНО.
Решение о созыве внеочередного собрания СНО в таком случае принимается Заместителем
Председателя СНО.

4.6 Председатель СНО назначает Заместителя/ заместителей и Секретаря СНО.
Назначение фиксируется в протоколе собрания.

4.7 Заместитель/ заместители Председателя, Секретарь освобождаются от своих
обязанностей:

-  общим решением членов СНО на заседании СНО открытым голосованием при
наличии на заседании не менее 2/3 списочного состава СНО;

-  по собственному желанию;
-  в случае отчисления из Университета.

4.8 Членом СНО может стать студент, аспирант ТПУ, осуществляющий научно-
исследовательскую, инновационную, научно-просветительскую деятельность, который
вправе подать заявление о включении в состав членов СНО на имя председателя СНО в
письменной форме (Заявление пищется собственноручно, в свободной форме).

4.9 Члены СНО могут быть исключены из СНО:
-  за нарушение норм настоящего Положения;
~ за совершение действий, подрывающих авторитет СНО, наносящих ущерб

деятельности СНО;
-  путем подачи заявления о выходе из СНО самим членом СНО;
-  в случае отчисления из ТПУ.

4.10 Состав СНО утверждается и фиксируется протоколом собрания СНО. Члены
СНО вносятся в специальный реестр, установленный протоколом, который ведет Секретарь
СНО.

4.11 Срок полномочий сформированного состава СНО составляет один год с
момента утверадения состава СНО. По истечении срока полномочий, члены СНО могут
осуществлять деятельность в статусе члена СНО до момента утверждения нового состава.

5. Функции, права и обязанности членов СНО
5.1 Председатель СНО выполняет следующие функции:
-  организует работу и осуществляет руководство СНО;
-  определяет первоочередные задачи СНО;
-  составляет план работы СНО на учебный год;
-  назначает заместителя/заместителей СНО, Секретаря СНО;
-  созывает и ведет собрания СНО, выносит на обсуждение вопросы, находящиеся в

компетенции СНО;
-  распределяет обязанности между членами СНО, дает им отдельные поручения для

выполнения;
4

-  поддерживает связи со СНО других образовательных организаций;
-  исполняет представительские функции;
-  по запросу структурных подразделений Университета представляет необходимую

информацию о работе СНО Университета;
-  визирует документы, необходимые для работы СНО;
-  формирует и утверждает повестку дня очередного собрания СНО и дату его

проведения;
-  принимает решение о необходимости приглашения должностных лиц и работников

ТПУ на собрание СНО;
-  руководит общим ходом собрания СНО;
-  ставит на голосование каждое предложение членов СНО по вопросам повестки дня

в порядке поступления и оглашает его результаты;
-  обладает решающим голосом при решении спорных вопросов на собраниях СНО;
-  составляет проектный и ежегодный комплексный отчёты о проделанной работе и

доводит их до сведения всех членов СНО, Председателя Совета студентов ТПУ и
администрации Университета;

-  делегирует свои полномочия в случае своего отсутствия Заместителю
Председателя СНО;

-  осуществляет иные полномочия, в соответствии с деятельностью СНО и
настоящим Положением.

5.2 Заместитель Председателя СНО выполняет следующие функции:
-  исполняет по поручению председателя часть его функций;
-  замещает Председателя в его отсутствие, выполняя все функции Председателя

СНО.
5.3 Секретарь СНО:
-  ведет учет и контроль документации СНО;
-  занимается подготовкой собраний СНО, ведет и хранит в течегше трех лет

протоколы собрания и другую документацию, необходимую для работы СНО;
-  доводит решения СНО до соответствующих лиц, готовит материалы для отчетов и

справок.
5.4 Члены СНО имеют равные права и несут равные обязанности при обсуждении и

принятии решений СНО, и не могут быть дискриминированы по любой форме
принадлежности.

5.5 Члены СНО имеют право:
-  свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности СНО на

собраниях СНО;
-  выступать с инициативой по совершенствованию работы СНО;
-  вносить предложения и замечания по существу обсуждаемых вопросов;
-  выдвигать кандидатуры на вступление в СНО и высказывать свое мнение по

кандидатурам лиц, избираемых СНО;
-  быть избранным на руководящие должности СНО;
-  распространять информацию о своей деятельности посредством сети “Интернет”,

в том числе на информационных ресурсах СНО.
5.6 Члены СНО обязаны:
-  соблюдать нормы настоящего Положения;
-  принимать активное участие в деятельности СНО;
-  осуществлять планирование деятельности СНО;
-  оказывать содействие в разработке и реализации проектов и мероприятий,

направленных на развитие науки в ТПУ;

-  содействовать администрации ТПУ в вопросах научной деятельности
Университета;

-  своевременно оказывать информационную, консультационную и научно-
методическую поддержку студентам, их объединениям по вопросам участия в научно-
исследовательской деятельности ТПУ;

-  поддерлшвать научно-просветительские и научно-исследовательские инициативы
студентов.

6. Организация работы СНО
6.1 СНО осуществляет свою деятельность на основе плана работы на учебный год,

который подготавливается Председателем СНО и согласовывается с Советом студентов
ТПУ и утверждается Председателем СНО на первом собрании каждого нового учебного
года.

6.2 В собраниях СНО в зависимости от характера рассматриваемых вопросов могут
принимать участие должностные лица ТПУ, представители административно
управленческого и профессорско-преподавательского состава ТПУ, а также органов
государственной власти, местного самоуправления и общественных объединений.

6.3 СНО взаимодействует со структурными подразделениями ТПУ, сторонними
организациями и учреждениями в рамках различных форм по вопросам деятельности,
связанной с развитием научной деятельности студентов и аспирантов, молодежного
самоуправления, реализацией гражданских инициатив и социальных проектов молодежи.

6.4 СНО обращается с вопросами и предложениями к должностным лицам и
работникам ТПУ, запрашивает справки и документы, необходимые для деятельности СНО,
приглашает для участия в работе СНО представителей администрации Университета и его
структурных подразделения, общественные объединения ТПУ.

6.5 Основной формой осуществления деятельности СНО является проведение
собраний СНО. Во время собраний СНО секретарем ведется протоколирование. Протокол
собрания СНО подписывается Председателем СНО и Секретарем СНО. Протоколы
хранятся у Секретаря СНО, а отсканированные файлы выкладываются в облачное
хранилище. Собрания проводятся не реже 1 раза в 2 месяца.

6.6 Г ол о сование о вопросах повестки дня собрания СНО, проводится путем открытого
голосования. В случае равенства голосов решающим является голос лица,
председательствующего на заседании СНО.